
HFPCz wobec interpretacji mediów stanowiska PKW w sprawie możliwości 
przeprowadzenia  wyborów  bez  ustawowego  wzorca  oświadczeń 
lustracyjnych.

Wobec szeregu artykułów i komentarzy prasowych na temat stanowiska 
PKW co do możliwości przeprowadzenia wyborów bez ustawowego wzorca 
oświadczenia  lustracyjnego,  które  ukazały  się  w  dniu  dzisiejszym, 
pragniemy wyjaśnić nieporozumienia wynikające z niektórych uproszczeń 
dziennikarskich.  

A  mianowicie  -  przypominamy  iż  Państwowa  Komisja  Wyborcza,  w 
odpowiedzi na publiczne oświadczenia Rzecznika Praw Obywatelskich i 
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, stanęła na stanowisku, że nie 
jest  możliwe  bezpośrednie  określenie  przez  PKW  wzoru  oświadczenia 
lustracyjnego. Jednak, co istotniejsze, stwierdziła także, że "brak 
ustawowo  określonego  wzoru  oświadczenia  lustracyjnego  nie  może 
prowadzić do zaniechania przeprowadzenia wyborów samorządowych". 
W dalszej części oświadczenia,  PKW informuje, że takie stanowisko 
można zastosować również do wyborów parlamentarnych. Tymczasem jest 
to  wbrew  stanowisku  zajętemu  przez  Rzecznika  Praw  Obywatelskich, 
zgodnie z którym przeprowadzenie wyborów parlamentarnych bez ustawowo 
określonego  wzorca  oświadczenia  lustracyjnego  nie  jest  w  ogóle 
możliwe.

PKW dokładnie opisała, co w takim oświadczeniu  lustracyjnym (mimo 
braku  wzoru  ustawowego),  składanym  w  związku  z  kandydowaniem  w 
wyborach, powinno
się znaleźć. Z tego wynika, że PKW uważa, że oświadczenie lustracyjne 
może  być  sporządzone  samodzielnie  przez  każdego  (bez  wzorca 
ustawowego), o ile
zawiera elementy wyliczone w ustawie (i w pisemnym stanowisku PKW). 
Zatem również i w tym zakresie PKW zajęło stanowisko odmienne, niż 
RPO.

Poniżej link do pełnego tekstu oświadczenia PKW:
http://www.pkw.gov.pl/pkw2/index.jsp?place=Lead07&news_cat_id=30&news
_id=303

W przypadku ewentualnych pytań lub wątpliwości, prosimy o kontakt z 
Koordynatorem  programu  „Prawa  człowieka  a  rozliczenia  z 
przeszłością”, adw. Mikołajem Pietrzakiem: 0 502 05 70 70.

http://www.pkw.gov.pl/pkw2/index.jsp?place=Lead07&news_cat_id=30&news_id=303
http://www.pkw.gov.pl/pkw2/index.jsp?place=Lead07&news_cat_id=30&news_id=303

